



Göteborgs universitet

Göteborgs centrum för hållbar utveckling, GMV
405 30 Göteborg
Tfn: 031-786 00 00

Föreståndare
Jan Pettersson
adm@gmv.gu.se

Miljödepartementet

Naturmiljöenheten
103 33 Stockholm
Tfn 08-405 27 34

M2021/00463
m.remissvar@regeringskansliet.se
m.naturmiljoenheten@regeringskansliet.se

REMISSVAR gällande förslagen till regeringen i Miljömålrådets årsrapport 2021

Inledning

Regeringskansliet har anmodat Göteborgs universitet att inkomma med synpunkter på remiss gällande förslagen till regeringen i Miljömålrådets årsrapport 2021. Förslagen omfattar de tre punkterna *Staten går före*, *Insatser för grön infrastruktur*, samt *Samverkansåtgärden Miljökompensation*.

Göteborgs universitets övergripande bedömning är att förslagen till regeringen i Miljömålrådets årsrapport kan tillstyrkas, dock med nedanstående kommentarer och ställningstaganden.

Handläggning och beredningsprocess av Göteborgs universitets remissvar har koordinerats av Göteborgs centrum för hållbar utveckling, GMV.

Övergripande kommentarer och ställningstaganden

På det övergripande planet tillstyrker Göteborgs universitet förslagen till regeringen i Miljömålrådets årsrapport 2021. Det är utmärkt att målsättningar följs upp och sammankopplas med tydliga aktiviteter.

Universitetets övergripande kommentar är att – när så är möjligt – bör aktiviteter kopplas till mätbara uppföljningar där insats så långt det är möjligt kan avläsas i relation till effekter.

Universitetet föreslår att Miljömålsrådet överväger att i större utsträckning inkludera universitet och högskolor till exempel som expertstöd eller rådgivande funktion, likt det görs inom området ”Insatser för Grön infrastruktur”. Så att aktuell forskning, kunskap och kompetens som akademien besitter kan nyttjas och integreras i såväl aktiviteter som uppföljningar.

Fördjupande kommentarer

Programområde Staten går före (2 förslag, förslagen kursiverade)

- Göteborgs universitet tillstyrker etappmålet att *statliga myndigheter bör minska utsläppen av koldioxid från tjänsteresor med minst 50 procent till 2030 jämfört med år 2019.*
- Vidare tillstyrker universitetet att ett *beställarnätverk för tjänsteresor inrättas*, och menar också att detta skall ha kompetens inom många olika trafikslag (tåg, flyg, buss, båt samt inom anslutande pendeltåg, tunnelbana och taxi). Koldioxidbelastning bör redovisas per trafikkategori och per resa för att underlätta analys och forskning inom området.

Då beställarnätverket, som rapporten skriver, är ett relativt okänt styrmedel är det av betydelse att kunskap och erfarenheter insamlas och utvecklas förslagsvis från beställarnätverket som redan finns. Universitetet noterar att beställarnätverk redan finns inom Upphandlingsmyndigheten, troligen kan dessa erfarenheter fortsätta att vidareutvecklas.¹

Universitetet föreslår vidare att det klargörs vilken myndighet som förväntas/ska initiera beställarnätverket.

- Göteborgs universitet noterar att Miljömålsrådet vill *främja digitala mötesformer*, men att Miljömålsrådet inte kommenterar vilket evidensstöd som finns för att digitala möten skulle minska klimatavtrycket. Det finns även evidens som talar för motsatsen, och mer forskning behövs om miljövinster respektive miljökostnader innan tydliga slutsatser kan dras.² Universitetet föreslår att miljömålsrådet verkar för en fortsatt kunskapsutveckling gällande digitalisering och hållbarhet.

Programområde Insatser för grön infrastruktur (5 förslag)

- Göteborgs universitet stödjer de två etappmålen *hyggesfritt skogsbruk* samt *ekologisk funktionalitet i slättbygd*. Universitetet menar att stor kraft måste läggas framåt vid att bibehålla och stärka den hotade biologiska mångfalden. Inte minst skogsbrukets långsiktiga hållbarhet bör kunna stärkas med en ökad artmångfald i den direkta produktionsskogen, för att bli mer resilient eller motståndskraftig mot eventuell torka, eld, artangrepp mm. Produktionsskogen bör utformas så att alla arter som förekommer i dessa biotoper, liksom odlingslandskapen, bevaras även för framtida generationer.
- Göteborgs universitet tillstyrker etappmål *restaurerad eller återskapad grön infrastruktur i anslutning till bebyggelse, Natura 2000-områden och värdestrakter*. Miljömålsrådet föreslår, i syfte att uppnå etappmålet, att ”uppmuntran och stöd” ges till enskilda, myndigheter och organisationer för att genomföra restaureringar och återskapa förlorade världen till grön infrastruktur. Det vore önskvärt att tydliggöra hur denna uppmuntran och detta stöd kan utformas.

¹ [Framgångsfaktorer för beställarnätverk vid upphandling | Upphandlingsmyndigheten](#)

² Science 2020 Feb 28;367(6481):984-986.

- Göteborgs universitet tillstyrker etappmål om *hur grön infrastruktur ska beaktas i beslut och planer som rör mark- och vattenanvändning*.
- Göteborgs universitet stödjer även uppdraget till Trafikverket om *ekonomiskt stöd till enskilda väghållare för att stärka viktiga värden för grön infrastruktur*.

Samverkansåtgärden Miljökompensation (2 förslag)

- Göteborgs universitet tillstyrker de två förslagen att *Trafikverket bör få mandat att teckna naturvårdsavtal*, samt möjligheten att *överlåta förvaltning av naturvårdsavtal inom staten, från Trafikverket till Naturvårdsverket och länsstyrelserna*. Universitetets uppfattning är att sådan förvaltning lämpligen görs av sakkompetenta myndigheter på så lokal nivå som möjligt (subsidiaritetsprincipen), därav vår tillstyrkan av de båda förslagen.

Avslutande kommentarer

Göteborgs universitet stöder i stora drag Miljömålsrådets förslag till regeringen, men i flera fall skulle universitetet önska att Miljömålsrådet var något offensivare. Detta gäller särskilt i följande avseenden:

- Miljömålsrådet bör verka för tydligare kopplingar mellan insatser och uppföljning av effekter i det långsiktiga policyarbetet.
- Beställningsfunktioner av tjänsteresor bör tillhandahålla likvärdig information från alla trafikslag, dvs man skall inte enbart få information om flygresor då alternativa resvägar med tåg eller båt finns.
- Miljömålsrådet bör verka för att kunskap om sambandet mellan digitalisering och miljökonsekvenser utreds närmare.
- Den biologiska mångfalden försämras för varje år som går, och Miljömålsrådet bör verka för att en ökad mångfald i produktionsskog för att öka dess motståndskraft för olika hot. Mångfalden måste också öka för de växter och organismer som lever däri.
- Miljömålsrådet bör i större utsträckning inkludera universitet och högskolor som expertstöd eller rådgivande funktion inom alla ovanstående områden på samma sätt som det görs inom området ”Insatser för Grön infrastruktur”.

Ärendets beredning

Göteborgs universitet har via Göteborgs centrum för hållbar utveckling (GMV) berett ett remissvar efter samråd med berörda enheter. Beredningsprocessen har varit öppen och synpunkter har välkomnats av såväl berörda forskare som verksamhetsledare och övriga enheter inom Göteborgs universitet. Remissvaret har beslutats av GMV:s föreståndare den 21 januari 2022.

Jan Pettersson
Föreståndare

Signature page

This document has been electronically signed
using eduSign.

eduSign